
Pagina 1 di 4  

 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 
CF/P.IVA: 02095920514 

 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

N. 89 del 06-10-2023 

 
Presiede: DUCCI ELEONORA 
Assiste: COCCHIARELLA MARIANO 

OGGETTO: Piano Strutturale Intercomunale del Casentino: presa d'atto delladozione ai sensi 
dellart. 23 della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 

Sono presenti e assenti il giorno 06-10-2023 alle ore: 14:09 

N. Presenti 7 
 
Assenti 1 

 

 
 

Il Presidente, constatato il numero legale invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

DUCCI ELEONORA P 

ACCIAI RICCARDO P 

CALBI VALENTINA A 

CECCHERINI EMANUELE P 

FANI ANTONIO P 

PERTICHINI ROBERTO P 

RICCI LORENZO P 

TELLINI GIANPAOLO P 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA DUCCI C.F. DCCLNR86M59A851Z il 09-10-2023 ora 11:59:36 MARIANO
COCCHIARELLA C.F. CCCMRN67P24A783J il 09-10-2023 ora 11:20:18

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 06-10-2023 

Pagina 2 di 4 

 

OGGETTO: Piano Strutturale Intercomunale del Casentino: presa d'atto delladozione ai sensi dellart. 
23 della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 

Vista la proposta 89 del 05-10-2023sottoscritta digitalmente da Ristori Samuela per espressione del parere di 
regolarità tecnica 

 

La presente seduta della Giunta avviene secondo le modalità telematiche come disciplinate dal regolamento come 
approvato con Delibera di Giunta n.28 del 30 marzo 2022 

 

LA GIUNTA 
VISTI 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 Legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali”; 

 La Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”, in particolare gli 

art. 18, 19, 20, 23, 92 e 94; 

 La Legge Regionale Toscana 12 febbraio 2010 n. 10 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica 

(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di 

autorizzazione unica ambientale (AUA)”; 

 
PRESO ATTO 

 Dell’Accordo tra Unione dei comuni del Casentino e la Regione Toscana per la promozione della pianificazione 

intercomunale sottoscritto in data 02/12/2015; 

 Del decreto dirigenziale n. 5985 dello 04/12/2015 di “Assegnazione contributi per la redazione di piani strutturali 

intercomunali”, con cui veniva impegnata a favore dell’Unione dei Comuni montani del Casentino la somma di € 

250.482,00 (cod. gestionale 153600) a fronte di un costo complessivo stimato di € 405.000,00 per la redazione del 

Piano Strutturale Intercomunale del Casentino; 

 Della deliberazione n. 40 del 30 luglio 2015 del Consiglio dell’Unione che approvava lo schema di Convenzione 

disciplinante l’esercizio in forma associata della gestione del Piano Strutturale Intercomunale fra i Comuni di 

Bibbiena, Castel Focognano, Chiusi della Verna, Poppi, Pratovecchio Stia, e l’Unione dei Comuni Montani del 

Casentino, poi modificata con Deliberazione n. 41 del 30 novembre 2016; 

 

VISTO l’art. 23, della Legge Regionale Toscana 10 novembre 2014, n. 65 il quale dispone che i comuni possano 
procedere all’adozione e all’approvazione del Piano Strutturale Intercomunale mediante l’Unione di comuni di cui 
fanno parte (comma 2, lett. b) o la stipula di una convenzione di cui agli articoli 20 e 21 della legge regionale 27 
dicembre 2011, n. 68 (Norme sul sistema delle autonomie locali) con un’Unione di comuni di cui non fanno parte 
(comma 2, lett b-bis). 

 
PRESO ATTO della Convenzione sottoscritta in data 20 marzo 2017 disciplinante la gestione in forma associata del 
Piano Strutturale Intercomunale tra l’Unione dei Comuni e i Comuni di Bibbiena, Castel Focognano, Castel san 
Niccolò, Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Ortignano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio stia e Talla, 
costituenti l’ambito territoriale ottimale 1 di cui all’allegato A della Legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68; 

 
VISTO, quindi, l’art. 23, comma 7, della Legge Regionale Toscana 10 novembre 2014, n. 65, il quale prevede che in 
caso di convenzione, l’organo competente individuato dalla convenzione medesima ai sensi dell’articolo 20, comma 2, 
lettera c), della legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68, ovvero l’Unione dei Comuni montani del Casentino, approva 
la “proposta di piano strutturale intercomunale” e la trasmette ai comuni interessati per l’adozione ai sensi degli articoli 
18, 19 e 20. 

 
PRESO ATTO dei seguenti atti deliberati dall’Unione dei Comuni montani del Casentino: 

 La delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 121 del 27/09/2017, “Art. 94 legge 

regionale 10 novembre 2014, n. 65, Piano Strutturale Intercomunale Responsabile del Procedimento ex art. 18 - 

atto di indirizzo” e successiva Determinazione Dirigenziale dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 1391 

del 05/12/2017 con la quale è stata nominata l’Arch. Samuela Ristori, dipendente del comune di Bibbiena a 

comando all’Unione dei Comuni Montani del Casentino, quale Responsabile Unico del Procedimento di 

formazione del Piano Strutturale Intercomunale; 

 La delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 1 del 09/01/2018 con la quale sono state 

istituite ai fini della Valutazione Ambientale Strategica le seguenti autorità: 

- Proponente: l’Unione dei Comuni Montani del Casentino (Ente Responsabile della gestione associata 

delle funzioni; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA DUCCI C.F. DCCLNR86M59A851Z il 09-10-2023 ora 11:59:36 MARIANO
COCCHIARELLA C.F. CCCMRN67P24A783J il 09-10-2023 ora 11:20:18



Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 06-10-2023 

Pagina 3 di 4 

 

- Procedente: i Consigli Comunali degli Enti Associati relativamente agli atti approvati per la propria 

amministrazione; 

- Competente: il Geom. Vinicio Dini, Funzionario Tecnico in servizio presso il Comune di Poppi. 

 La delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 56 del 15/04/2020 con la quale è stato 

istituito il Garante dell’informazione e della comunicazione, nella persona della dott.ssa Lisa Bucchi; 

 La delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 89 del 14/09/2018 con la quale si dava 

avvio al procedimento di redazione del Piano Strutturale Intercomunale ai sensi dell’art. 17 della Legge Regionale 

Toscana 10 novembre 2014, n. 65 e contestuale avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica ai 

sensi della Legge Regionale Toscana 12 febbraio 2010 n. 10; 

 La delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 23 dello 05/03/2021 con la quale è stato 

approvato il documento “Rassegna e Analisi delle aree in Copianificazione e Relazione di Integrazione all’Atto di 

Avvio del 14/09/2018”; 

 

Ed in particolare: 

 La delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 123 del 27/12/2022 “Piano Strutturale 

Intercomunale del Casentino: approvazione della proposta di piano ai sensi dell’art. 23, comma 7 della legge 

regionale 10 novembre 2014, n. 65” (allegato A); 

 La delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 51 del 17/05/2023 “Piano Strutturale 

Intercomunale del Casentino: recepimento delle prescrizioni contenute nel Nulla Osta del Parco Nazionale, 

ulteriori disposizioni e indirizzi in merito all’adozione nei consigli comunali della proposta di piano approvata con 

delibera di giunta n. 123 del 27/12/2022” (allegato B); 

 

DATO ATTO che, con prot. 10038 del 24/05/2023, è stata trasmessa ai Comuni la documentazione finalizzata 
all’adozione del Piano Strutturale Intercomunale, compreso il rapporto del garante, la certificazione del RUP, il 
deposito delle indagini geologiche, la bozza di deliberazione consiliare per l’adozione, lo schema per la 
predisposizione delle osservazioni; 

 

PRESO ATTO che il Piano Strutturale Intercomunale del Casentino è stato adottato da tutti i 
comuni e rispettivamente con i seguenti atti: 

 
- Comune di Bibbiena: Deliberazione di Consiglio n. 27 del 20/06/2023 

- Comune di Castel Focognano: Deliberazione di Consiglio n. 28 del 31/07/2023 

- Comune di Castel San Niccolò: Deliberazione di Consiglio n. 36 del 20/07/2023 

- Comune di Chitignano: Deliberazione di Consiglio n. 18 del 31/07/2023 

- Comune di Chiusi della Verna: Deliberazione di Consiglio n. 20 del 26/07/2023 

- Comune di Montemignaio: Deliberazione di Consiglio n. 14 del 27/07/2023 

- Comune di Ortignano Raggiolo: Deliberazione di Consiglio n. 18 del 25/07/2023 

- Comune di Poppi: Deliberazione di Consiglio n. 44 del 28/09/2023 

- Comune di Pratovecchio Stia: Deliberazione di Consiglio n. 16 del 28/09/2023 

- Comune di Talla: Deliberazione di Consiglio n. 26 del 31/07/2023 

 
ACCERTATA la propria competenza all’approvazione del presente atto ai sensi dell’art. 42, comma 2 lettera b) del 
D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 
ACCERTATO che in fase istruttoria è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, parere allegato; 

 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 - 1° comma del D.lgs. n° 267/2000; 

 
ATTESO che la votazione, espressa scrutinio palese, ha dato il seguente risultato: 

- Presenti 07 

- Votanti 07 

- Voti Favorevoli 07 

- Voti Contrari 00 

- Astenuti 00 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA DUCCI C.F. DCCLNR86M59A851Z il 09-10-2023 ora 11:59:36 MARIANO
COCCHIARELLA C.F. CCCMRN67P24A783J il 09-10-2023 ora 11:20:18



Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 06-10-2023 

Pagina 4 di 4 

 

DELIBERA 
1) Di dare atto che il Piano Strutturale Intercomunale del casentino è stato adottato nei Consigli di tutti i comuni 

aderenti alla Convenzione sottoscritta in data 20 marzo 2017 disciplinante la gestione in forma associata del 
piano, ai sensi degli artt. 18, 19, 20 e 23 della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65 con i seguenti 
rispettivi atti: 

- Comune di Bibbiena: Deliberazione di Consiglio n. 27 del 20/06/2023 

- Comune di Castel Focognano: Deliberazione di Consiglio n. 28 del 31/07/2023 

- Comune di Castel San Niccolò: Deliberazione di Consiglio n. 36 del 20/07/2023 

- Comune di Chitignano: Deliberazione di Consiglio n. 18 del 31/07/2023 

- Comune di Chiusi della Verna: Deliberazione di Consiglio n. 20 del 26/07/2023 

- Comune di Montemignaio: Deliberazione di Consiglio n. 14 del 27/07/2023 

- Comune di Ortignano Raggiolo: Deliberazione di Consiglio n. 18 del 25/07/2023 

- Comune di Poppi: Deliberazione di Consiglio n. 44 del 28/09/2023 

- Comune di Pratovecchio Stia: Deliberazione di Consiglio n. 16 del 28/09/2023 

- Comune di Talla: Deliberazione di Consiglio n. 26 del 31/07/2023 

1) Di dare atto che formano parte integrante del Piano strutturale Intercomunale i seguenti documenti: 

- Gli elaborati trasmessi ai comuni interessati insieme agli altri atti allegati con prot. del comune di Bibbiena n. 

10038 del 24/05/2023 (prot. n. 10077 del 23/05/2023 dell’Unione dei Comuni montani del Casentino), 

articolati come riportato nell’”Elenco degli elaborati alla delibera di Giunta dell’Unione n. 123 del 27/12/2022 

come aggiornati con delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 51 del 17/05/2023” 

(allegato D1 e D2) e consultabili al seguente link: https://uc.casentino.toscana.it/amm-trasparente/piano- 

strutturale-intercomunale-del-casentino, in attuazione dell’art. 39 D.Lgs. 33/2013; 

- La documentazione prodotta nel processo di partecipazione e raccolta nella pagina dedicata: 

https://www.ecomuseo.casentino.toscana.it/casentino-2040; 

- Il verbale della Conferenza di Copianificazione svoltasi ai sensi dell’art. 25 della Legge Regionale 10 

novembre 2014, n. 65 dallo 07/06/2021 al 17/12/2021 controfirmato da tutti i comuni e acquisito al protocollo 

dell’Unione dei Comuni montani del Casentino n. 7602 del 28/04/2022 (allegato C); 

- La relazione del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale 10 novembre 

2014, n. 65 (allegato H). 

- Il Rapporto del garante della informazione e della partecipazione, (allegato I) che illustra l’iter del 

procedimento di approvazione della presente proposta di piano; 

2) Di dare atto che la presente deliberazione sarà depositata presso gli uffici dell’Unione dei Comuni montani del 

Casentino e resa disponibile sul siti web istituzionali dell’Unione dei Comuni per 60 giorni dalla data di 

pubblicazione sul BURT del relativo avviso, termine entro il quale chiunque avrà la facoltà di prenderne visione e 

presentare osservazioni, così come previsto dall’art. 19 della Legge Regionale 10 novembre 2014, n. 65 e dall’art. 

25 della Legge Regionale Toscana 12 febbraio 2010 n. 10; 

3) Di dare atto che il Piano Strutturale Intercomunale è stato adottato dai Consigli competenti per ogni territorio 
comunale, ma che le osservazioni verranno presentate all’Unione dei Comuni montani del Casentino, in qualità di 
all’ente responsabile dell’esercizio associato, come disposto dall’art. 23, comma 8, della Legge Regionale 10 
novembre 2014, n. 65; 

4) Di disporre che, ai sensi dell’art. 19 comma 1, della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65, la 
presente deliberazione sia trasmessa tempestivamente alla regione Toscana ed alla Provincia di Arezzo; 

5) Di disporre che, ai sensi dell’art. 19 comma 2, della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65, si 
proceda al deposito del presente provvedimento presso la sede dell’Unione dei Comuni e alla pubblicazione del 
relativo avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana; 

6) Di dare atto che la presente proposta di deliberazione relativa all’adozione del Piano Strutturale Intercomunale ed 
i relativi documenti tecnici sono stati pubblicati nel sito dell’Unione dei comuni montani del casentino in data 
04/10/2023 con successivi aggiornamenti; 

7) Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 
 

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
DUCCI ELEONORA COCCHIARELLA MARIANO 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA DUCCI C.F. DCCLNR86M59A851Z il 09-10-2023 ora 11:59:36 MARIANO
COCCHIARELLA C.F. CCCMRN67P24A783J il 09-10-2023 ora 11:20:18

https://uc.casentino.toscana.it/amm-trasparente/piano-strutturale-intercomunale-del-casentino
https://uc.casentino.toscana.it/amm-trasparente/piano-strutturale-intercomunale-del-casentino
https://www.ecomuseo.casentino.toscana.it/casentino-2040


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

PROPOSTA N. 89 DEL 05-10-2023

OGGETTO: Piano Strutturale Intercomunale del Casentino: presa d'atto delladozione 
ai sensi dellart. 23 della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Poppi, lì 05-10-2023 Il Responsabile del servizio

 Samuela Ristori

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  SAMUELA RISTORI C.F. RSTSML70C69A851E il 05-10-2023 ora 15:03:29

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Reg. Pubb. 2299

La presente deliberazione:
 è stata pubblicata in data odierna nel sito istituzionale dell'Ente 

http://www.uc.casentino.toscana.it/albo/, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69, per rimanervi per 15 giorni consecutivi accessibile al pubblico così come disposto 
dal comma 2 dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n. 19014 in data odierna 
ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Poppi, lì 09-10-2023

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

La presente copia cartacea composta da n. __ facciate scritte e sin qui della presente è perfettamente 
conforme nei contenuti all’originale informatico. L’originale è conservato presso gli archivi informatici 
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino.
Poppi, lì _____________ 

La segreteria
Il responsabile

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  Lisa Bucchi C.F. BCCLSI73P64D612W il 09-10-2023 ora 12:03:21

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it

